H26-031

平成２６年度 第 3回

焼津市国民健康保険運営協議会

会 議 録

日時：平成 27年 3月 19日(木)

午後 1時 30分～午後 2時 05分

場所：焼津市会議棟 203号室

平成 26年度第 3回焼津市国民健康保険運営協議会 会議録

１ 次第

 (1)開会

(2)内容

  ・平成 26年度国民健康保険事業の状況について

・平成 27年度国民健康保険事業計画（案）について

  ・その他

(3)閉会

２ 出席委員

被保険者代表

  石田正行、村松 章、岩崎恭子、山川善子

保険医又は保険薬剤師代表

  山下えり子、神戸良夫、渡辺寿彦、髙橋千恵子

公益代表

  戸本由紀子、小泉しず子

被用者保険等代表

 白川和男、茂木克己

３ 事務局出席者

相川市民部長、小泉保険年金課長、増田保険担当主幹、萩山給付担当係長

４ 内容

事務局 小泉課長    ただいまから、平成 26年度第 3回焼津市国民健康保険運営協議会

           を開催いたします。大石会長が欠席となりますが、運営協議会は、

           開催させていただきますので、よろしくお願い致します。

            開催にあたり市民部長より挨拶をさせていただきます。

相川部長        （挨 拶）

小泉課長        それでは本日の出席者数を事務局より報告いたします。

事務局         本日の出席者数は、被保険者代表 4人、保険医及び保険薬剤師代

           表 4人、公益代表 2人、被用者保険等代表 2人 以上合計 12人で

           すので、焼津市国民健康保険条例第 2条の規定により各区分ごとの

           委員数の過半数に達しております。

小泉課長        ただいま、報告がありましたように成立しておりますので、よろ

しくお願い致します。ここで、同規則第 3条により議長を会長にお

願いするところですが、都合によりご欠席されましたので、職務代

行者である戸本委員に議長をお願い致します。戸本委員、議長席へ

へお願い致します。

           （戸本委員、議長席へ）

小泉課長        それでは以後の議事の方、よろしくお願い致します。

議長          本日は大石会長がご欠席されていますので、選出いただいた私の

方で議長を務めさせていただきます。スムーズな議事の進行に、皆

様のご協力の程をお願いします。議事に先立ちまして、会議録署名

人の選任ですが、同規則第８条の規定により、議長が指名すること

           になっておりますので、指名させていただきます。

            会議録署名人は、村松委員、山川委員にお願いします。

            それでは議事に入ります。「平成 26年度国民健康保険事業の状況

について」事務局より説明をお願いします。

事務局        （説 明）

議長          ただいまの説明で、なにかご質問等はございませんでしょうか。

白川委員        保険税の収納状況は２月 28日現在なっていますが、３月の末には

もう少しよくなるのか。それとも、これで（決算として）決まりな

           のか。

事務局         ２月の末の数字なので、３月の末にはさらに数字が上がります。

出納整理期間がありまして、現年分については５月末まで期間があ

りますので、そこまでは収納金額が上がりますので、収納率も上

がります。

白川委員        それでも、100％には程遠い。

事務局         あくまで現年分の話ですが、収納率は 90から 91％の間くらいに

なると思います。滞納繰越分は 10何％、最終的には全体で 60％の

後半くらいになるかと思います。

議長          ほかにありませんか。

            （質疑・意見なし）

議長          次に「平成 27年度国民健康保険事業計画（案）」について説明

           をお願い致します。

事務局         （説 明）

議長          ただいまの説明でご質問、ご意見ございますか。

白川委員        準備基金を（平成 27年度予算では）３億円取り崩すことになって

           いるが（残高が基準より少なくなってしまうが）いいのか。

事務局         資料４ページの平成 27年度予算案の繰入金の項目をみてくださ

           い。基金取崩のほか、３億３千万円の法定外繰入金を計画していま

           す。不足する財源を補てんするために、３億円の基金取崩を計上し

           てあります。

村松委員        滞納整理機構に（徴収を）頼んでいると思うが、その成果はどう

なっているか。

事務局         本日、数値を持参していないので、金額をお示しすることができ

ませんが、かなりの成果（金額）があります。

議長          その他、事務局から何かありますか。

事務局         （「地方税法施行令の改正について」説明）

議長          以上で本日のすべての議事が終了しましたが、全体的に何かご

質問ございますでしょうか。

（質疑・意見なし）

議長          これをもちまして、本日の議題は全て終了しました。これにて、

           平成 26年度第３回焼津市国民健康保険運営協議会を閉会いたしま

           す。

事務局         今月末をもちまして皆様にお願いしている運営協議会委員の任期

が満了となります。ありがとうございました。これにて散会となり

ます。